Volksinitiative vom 21. Februar 2023 «Flir eine
verantwortungsvolle Wirtschaft innerhalb der

planetaren Grenzen

(Umweltverantwortungsinitiative)»

9 febbraio 2025

Respinto

Partecipazione al voto

Aventi diritto di voto

Aggiornato: 18 febbraio 2025 12:07

Schede rientrate

36.96% 191701 70849
Comuni

Comune Distretto elettorale Risultato Si % No %
Aesch (BL) Arlesheim Respinto 29.06% 70.94%
Allschwil Arlesheim Respinto 32.62% 67.38%
Arlesheim Arlesheim Respinto 40.60% 59.40%
Biel-Benken Arlesheim Respinto 28.92% 71.08%
Binningen Arlesheim Respinto 32.52% 67.48%
Birsfelden Arlesheim Respinto 40.45% 59.55%
Bottmingen Arlesheim Respinto 27.04% 72.96%
Ettingen Arlesheim Respinto 29.90% 70.10%
Miinchenstein Arlesheim Respinto 37.94% 62.06%
Muttenz Arlesheim Respinto 32.88% 67.12%
Oberwil (BL) Arlesheim Respinto 29.38% 70.62%
Pfeffingen Arlesheim Respinto 23.05% 76.95%
Reinach (BL) Arlesheim Respinto 29.88% 70.12%
Schonenbuch Arlesheim Respinto 25.88% 74.12%
Therwil Arlesheim Respinto 29.37% 70.63%
Blauen Laufen Respinto 23.25% 76.75%
Brislach Laufen Respinto 26.45% 73.55%
Burg im Leimental Laufen Respinto 32.88% 67.12%
Dittingen Laufen Respinto 47.77% 52.23%
Duggingen Laufen Respinto 33.89% 66.11%
Grellingen Laufen Respinto 24.07% 75.93%
Laufen Laufen Respinto 32.72% 67.28%
Liesberg Laufen Respinto 23.18% 76.82%
Nenzlingen Laufen Respinto 27.33% 72.67%
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Roggenburg Laufen Respinto 28.95% 71.05%
Roschenz Laufen Respinto 26.73% 73.27%
Wahlen Laufen Respinto 26.30% 73.70%
Zwingen Laufen Respinto 22.45% 77.55%
Arisdorf Liestal Respinto 16.67% 83.33%
Augst Liestal Respinto 24.16% 75.84%
Bubendorf Liestal Respinto 30.85% 69.15%
Frenkendorf Liestal Respinto 33.31% 66.69%
Flllinsdorf Liestal Respinto 26.03% 73.97%
Giebenach Liestal Respinto 17.97% 82.03%
Hersberg Liestal Respinto 17.54% 82.46%
Lausen Liestal Respinto 28.05% 71.95%
Liestal Liestal Respinto 39.05% 60.95%
Lupsingen Liestal Respinto 35.28% 64.72%
Pratteln Liestal Respinto 35.73% 64.27%
Ramlinsburg Liestal Respinto 28.86% 71.14%
Seltisberg Liestal Respinto 29.81% 70.19%
Ziefen Liestal Respinto 38.00% 62.00%
Anwil Sissach Respinto 31.65% 68.35%
Bockten Sissach Respinto 26.72% 73.28%
Buckten Sissach Respinto 35.96% 64.04%
Buus Sissach Respinto 26.21% 73.79%
Diepflingen Sissach Respinto 13.07% 86.93%
Gelterkinden Sissach Respinto 36.85% 63.15%
Hafelfingen Sissach Respinto 22.02% 77.98%
Hemmiken Sissach Respinto 20.78% 79.22%
Itingen Sissach Respinto 29.09% 70.91%
Kanerkinden Sissach Respinto 20.61% 79.39%
Kilchberg (BL) Sissach Respinto 39.06% 60.94%
Laufelfingen Sissach Respinto 26.35% 73.65%
Maisprach Sissach Respinto 35.34% 64.66%
Nusshof Sissach Respinto 32.43% 67.57%
Oltingen Sissach Respinto 39.20% 60.80%
Ormalingen Sissach Respinto 27.41% 72.59%
Rickenbach (BL) Sissach Respinto 26.21% 73.79%
Rothenfluh Sissach Respinto 29.25% 70.75%
Riimlingen Sissach Respinto 14.04% 85.96%
Rinenberg Sissach Respinto 36.36% 63.64%
Sissach Sissach Respinto 36.78% 63.22%
Tecknau Sissach Respinto 19.86% 80.14%
Tenniken Sissach Respinto 28.40% 71.60%
Thiirnen Sissach Respinto 23.99% 76.01%
Wenslingen Sissach Respinto 23.11% 76.89%
Wintersingen Sissach Respinto 20.00% 80.00%
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Wittinsburg
Zeglingen
Zunzgen
Arboldswil
Bennwil
Bretzwil
Diegten
Eptingen
Holstein
Lampenberg
Langenbruck
Lauwil
Liedertswil
Niederdorf
Oberdorf (BL)
Reigoldswil
Titterten
Waldenburg
Totale
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Sissach

Sissach

Sissach
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg

Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto
Respinto

21.15%
28.82%
27.19%
22.09%
20.63%
14.36%
14.55%
14.38%
28.36%
18.29%
34.66%
27.66%
12.50%
31.07%
28.04%
29.09%
40.69%
31.72%
31.46%

78.85%
71.18%
72.81%
77.91%
79.37%
85.64%
85.45%
85.62%
71.64%
81.71%
65.34%
72.34%
87.50%
68.93%
71.96%
70.91%
59.31%
68.28%
68.54%
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Distretti elettorali

Distretto elettorale Risultato Si % No %
Arlesheim Respinto 32.17% 67.83%
Laufen Respinto 28.60% 71.40%
Liestal Respinto 32.88% 67.12%
Sissach Respinto 30.53% 69.47%
Waldenburg Respinto 25.59% 74.41%
Totale Respinto 31.46% 68.54%
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Statistiche

Distretto  Aventi diritto di Partecipazione al
Comune elettorale voto Svizzeri all'estero Schede rientrate voto
Aesch (BL) Arlesheim 6968 186 2325 33.37%
Allschwil Arlesheim 13231 501 4658 35.21%
Arlesheim Arlesheim 6314 222 2742 43.43 %
Biel-Benken Arlesheim 2527 90 1074 42.50 %
Binningen Arlesheim 9802 340 4202 42.87 %
Birsfelden Arlesheim 6075 151 1838 30.26 %
Bottmingen Arlesheim 4282 138 1943 45.38%
Ettingen Arlesheim 3712 106 1495 40.27 %
Miinchenstein Arlesheim 7595 192 2803 36.91%
Muttenz Arlesheim 11529 342 4156 36.05%
Oberwil (BL) Arlesheim 7421 217 2933 39.52%
Pfeffingen Arlesheim 1692 37 761 44.98 %
Reinach (BL) Arlesheim 13262 377 4861 36.65 %
Schonenbuch Arlesheim 1108 66 463 41.79%
Therwil Arlesheim 6999 174 2598 37.12%
Blauen Laufen 538 16 231 42.94%
Brislach Laufen 1292 27 406 31.42%
Burgim Laufen 223 11 78 34.98 %
Leimental
Dittingen Laufen 531 24 164 30.89 %
Duggingen Laufen 1016 17 370 36.42 %
Grellingen Laufen 1174 36 394 33.56 %
Laufen Laufen 3665 55 1195 32.61%
Liesberg Laufen 841 22 302 3591%
Nenzlingen Laufen 344 5 152 44.19 %
Roggenburg Laufen 232 24 76 32.76 %
Roschenz Laufen 1444 40 557 38.57%
Wahlen Laufen 1072 17 347 32.37%
Zwingen Laufen 1730 27 453 26.18%
Arisdorf Liestal 1241 19 471 37.95%
Augst Liestal 684 20 302 44.15%
Bubendorf Liestal 3074 67 1157 37.64 %
Frenkendorf Liestal 3554 84 1194 33.60 %
Flllinsdorf Liestal 2772 77 989 35.68 %
Giebenach Liestal 685 17 224 32.70%
Hersberg Liestal 288 5 118 40.97 %
Lausen Liestal 3459 72 1216 35.15%
Liestal Liestal 9556 269 3553 37.18%
Lupsingen Liestal 1107 25 480 43.36 %
Pratteln Liestal 8201 242 2426 29.58 %
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Ramlinsburg
Seltisberg
Ziefen

Anwil
Bockten
Buckten
Buus
Diepflingen
Gelterkinden
Hafelfingen
Hemmiken
Itingen
Kanerkinden
Kilchberg (BL)
Laufelfingen
Maisprach
Nusshof
Oltingen
Ormalingen

Rickenbach (BL)

Rothenfluh
Rimlingen
Riinenberg
Sissach
Tecknau
Tenniken
Thiirnen
Wenslingen
Wintersingen
Wittinsburg
Zeglingen
Zunzgen
Arboldswil
Bennwil
Bretzwil
Diegten
Eptingen
Holstein
Lampenberg
Langenbruck
Lauwil
Liedertswil
Niederdorf
Oberdorf (BL)

Liestal
Liestal
Liestal
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Sissach
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
Waldenburg
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548
1033
1222

422

612

496

808

548
4367

190

217
1565

407

135
1039

690

208

396
1707

434

595

281

627
4787

472

679

971

574

462

363

392
1830

456

506

582
1175

412
1715

439

718

265

113
1130
1611

16
33
29
10
12
28
19
15
75

10
19
17

27
14
13
10
30
12
24

20
107
10
18
23
19
12

10
43
13
15
22
29

35
15
54

19
49

249
481
485
158
249
182
312
179
1633
112
7
579
165
64
408
286
76
179
550
149
212
116
257
1843
147
250
328
253
189
160
173
653
179
192
203
426
156
610
179
255
95
48
346
529

45.44 %
46.56 %
39.69 %
37.44%
40.69 %
36.69 %
38.61%
32.66 %
37.39%
58.95 %
35.48%
37.00 %
40.54 %
47.41%
39.27%
41.45%
36.54 %
45.20 %
32.22%
34.33%
35.63%
41.28%
40.99 %
38.50 %
31.14%
36.82 %
33.78%
44.08 %
40.91 %
44.08 %
44.13 %
35.68 %
39.25%
37.94%
34.88%
36.26 %
37.86 %
35.57%
40.77 %
35.52%
35.85%
42.48 %
30.62 %
32.84%
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Reigoldswil Waldenburg 1187 55 397 33.45%
Titterten Waldenburg 357 16 145 40.62 %
Waldenburg Waldenburg 718 40 228 31.75%
Totale 191701 5433 70849 36.96 %
Distretto

Comune elettorale Voti in bianco Votinulli  Voti favorevoli Voti contrari
Aesch (BL) Arlesheim 17 30 662 1616
Allschwil Arlesheim 42 104 1472 3040
Arlesheim Arlesheim 26 68 1075 1573
Biel-Benken Arlesheim 12 11 304 747
Binningen Arlesheim 36 48 1339 2779
Birsfelden Arlesheim 17 36 722 1063
Bottmingen Arlesheim 18 35 511 1379
Ettingen Arlesheim 15 15 438 1027
Minchenstein Arlesheim 24 56 1033 1690
Muttenz Arlesheim 45 17 1346 2748
Oberwil (BL) Arlesheim 27 37 843 2026
Pfeffingen Arlesheim 5 14 171 571
Reinach (BL) Arlesheim 46 70 1418 3327
Schénenbuch Arlesheim 3 4 118 338
Therwil Arlesheim 18 50 743 1787
Blauen Laufen 3 53 175
Brislach Laufen 4 105 292
Burgim Laufen 4 24 49
Leimental

Dittingen Laufen 1 6 75 82
Duggingen Laufen 7 3 122 238
Grellingen Laufen 2 14 91 287
Laufen Laufen 3 0 390 802
Liesberg Laufen 0 0 70 232
Nenzlingen Laufen 1 1 41 109
Roggenburg Laufen 0 0 22 54
Roschenz Laufen 4 3 147 403
Wahlen Laufen 1 0 91 255
Zwingen Laufen 5 7 99 342
Arisdorf Liestal 0 3 78 390
Augst Liestal 3 1 72 226
Bubendorf Liestal 9 20 348 780
Frenkendorf Liestal 6 11 392 785
Fillinsdorf Liestal 10 253 719
Giebenach Liestal 1 39 178
Hersberg Liestal 20 94
Lausen Liestal 21 333 854
Liestal Liestal 28 45 1359 2121
© 2025 Kanton Basel-Landschaft 9



Volksinitiative vom 21. Februar 2023 «Fiir eine verantwortungsvolle Wirtschaft innerhalb der planetaren Grenzen
(Umweltverantwortungsinitiative)»

Lupsingen Liestal 0 1 169 310
Pratteln Liestal 26 49 840 1511
Ramlinsburg Liestal 0 3 71 175
Seltisberg Liestal 3 5 141 332
Ziefen Liestal 1 5 182 297
Anwil Sissach 0 0 50 108
Bockten Sissach 0 2 66 181
Buckten Sissach 4 0 64 114
Buus Sissach 0 3 81 228
Diepflingen Sissach 3 0 23 153
Gelterkinden Sissach 25 23 584 1001
Hafelfingen Sissach 2 1 24 85
Hemmiken Sissach 0 0 16 61
Itingen Sissach 4 1 167 407
Kanerkinden Sissach 0 0 34 131
Kilchberg (BL) Sissach 0 0 25 39
Laufelfingen Sissach 1 1 107 299
Maisprach Sissach 0 3 100 183
Nusshof Sissach 0 2 24 50
Oltingen Sissach 0 3 69 107
Ormalingen Sissach 10 0 148 392
Rickenbach (BL) Sissach 1 3 38 107
Rothenfluh Sissach 0 0 62 150
Rimlingen Sissach 2 0 16 98
Riinenberg Sissach 3 1 92 161
Sissach Sissach 16 11 668 1148
Tecknau Sissach 0 1 29 117
Tenniken Sissach 2 5 69 174
Thiirnen Sissach 2 5 77 244
Wenslingen Sissach 1 1 58 193
Wintersingen Sissach 2 2 37 148
Wittinsburg Sissach 4 0 33 123
Zeglingen Sissach 0 3 49 121
Zunzgen Sissach 6 7 174 466
Arboldswil Waldenburg 2 5 38 134
Bennwil Waldenburg 3 0 39 150
Bretzwil Waldenburg 0 1 29 173
Diegten Waldenburg 0 0 62 364
Eptingen Waldenburg 2 1 22 131
Holstein Waldenburg 4 10 169 427
Lampenberg Waldenburg 2 2 32 143
Langenbruck Waldenburg 1 3 87 164
Lauwil Waldenburg 1 0 26 68
Liedertswil Waldenburg 0 0 6 42

© 2025 Kanton Basel-Landschaft 10



Volksinitiative vom 21. Februar 2023 «Fiir eine verantwortungsvolle Wirtschaft innerhalb der planetaren Grenzen
(Umweltverantwortungsinitiative)»

Niederdorf Waldenburg 5 3 105 233
Oberdorf (BL) Waldenburg 6 13 143 367
Reigoldswil Waldenburg 3 112 273
Titterten Waldenburg 0 59 86
Waldenburg Waldenburg 1 72 155
Totale 600 940 21807 47502
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